
• 
CITTA' DI TRENTOLA DUCENTA 


Provincia di Caserta 

Piazza Marconi, 2 Tel.: 0818128223 
81038 Trentola Ducenta (CE) Fax: 081 8128206 

Sito web: www.comune.trentoladucenta.ce.it 
Pec lavoripubblici.trentoladucenta@legalmail.it 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIV A 


D[TERML~AZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIV A 


Determinazione 

Numero 


L~.~~~~~--W-+-3--------,---IData IUfZ- jflji.. 
Oggetto: 	 Lavori di manutenzione straordinaria alle strade Via Alifana 2 Tratto - Via Salvo 

Sagliocco, sita nel comune di Trentola Ducenta (CE) - Approvazione progetto 
esecutivo Importo €. 98.732,16 - Determina a contrarre indicante la procedura di gara 
per la scelta del nuovo contraente - CUP D29J 15000980005 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

Che con delibera di giunta comunale n° 103 del 31-07-2015 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di manutenzione stradale via Alifana 2 tratto - Via Salvo Sagliocco. 


Che con Determina n° 815 del 15.10.2015 è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento dei 

lavori; 


Che il progetto dei lavori è stato finanziato con mutuo CDP posizione 6018704; 

Preso Atto che: 

A tutt'oggi non si è dato corso alla procedura aperta, di cui alla sopra richiamata determina; 

Ritenuto 

Che occorre, provvedere alla sistemazione delle strade comunali indicate allo stato oggetto di 
numerose segnalazioni di presenza di buche e dissesti della sede stradale; 

Considerato 

Cbe per l'esecuzione dei lavori di cui in titolo occorre adeguare il progetto già approvato con 
de 1 ibera di giunta n° 103 del 31.07.2015 recependo il nuovo prezzario Regione Campania in vigore 
per l'assunzione dei prezzi e per l'adeguamento normativa, essendo intervenuto il nuovo Codice 
Appalti D.LGS 50/2016; 

Per tutto quanto sopra 
Con Ordine di servizio nO 61 del 19.02.2018 è stato costituito un gruppo di lavoro per 

mailto:lavoripubblici.trentoladucenta@legalmail.it


l'espletamento delle attività di Progettazione, direzione dei lavori, contabilità e collaudo- CSP e 
CSE, di cui ali 'art. 24 c.l del D. LGS 5012016, diretto ali 'adeguamento delle del progetto 
originario. 

Che è stato redatto il Progetto Esecutivo cantierabile ed immediatamente appaltabile relativo ai 
lavori di ., Manutenzione Straordinaria alle vie Alifana 2 Tratto - Via Salvo Sagliocco che prevede 
l'esecuzione dei lavori di manutenzione stradale dell'importo complessivo di € 98.732,16. 

Che per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria alle Vie Alifana 2 Tratto Via 
Salvo Sagliocco si intende procedere ai sensi deIt'art. 36 c.2Iett. B, D.LGS n° 50/2016, previo 
avviso di manifestazione d'interesse; 

Considerato 
Che il progetto è adeguato all'aggiornamento dei prezzi al tariffario Regione Campania edizione 
2016 e per rintervenuta applicazione del D.LGS 5012016, dell'importo complessivo di €. 98.732,16 
si compone dei seguenti elaborati: 

Relazione; 
Computo metrico; 
Elenco prezzi; 
Analisi nuovi prezzi; 
Calcolo incidenza costo manodopera; 
Calcolo incidenza costo sicurezza; 
Capitolato speciale d'appalto - parte l e parte 2; 
Allegati Grafici e Fotografici; 
Piano di coordinamento per la sicurezza 

Che l'importo dei lavori di manutenzione straordinaria è risultato pari a € 84.558,12 di cui oneri per 
la sicurezza indiretti € 2.462,86. Importo totale dei lavori a base d'asta € 82.095,26; 

Che si intende procedere per l'individuazione dell'operatore economico a mezzo di proceduT'd 
negoziata ai sensi dell'articolo 36 c. 2lett. B del D.LGS 50/2016 previo avviso di indagine di 
mercato. 

Ritenuto 
Che occorre dare avvio alla procedure occorrenti per l'affidamento dei lavori di Manutenzione 
Straordinaria delle strade Via Alifana 2 Tratto - Via Salvo Sagliocco, con le modalità stabilite dal 
Dlgs 50/2016; 

Che nella fattispecie in esame 1'applicazione deIl' art.36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 50/2016, 
appare imprescindibile in quanto è lo strumento in grado di assicurare celerità, speditezza e 
semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

Che si occorre annullare la procedura iniziata e non conclusa con detennina nO 815 del 15/10/20]5, 
in quanto si è reso necessario adeguare il progetto; 

Visto 
• 	 il Decreto Legislativo 5012016; 
• 	 il Decreto Legislativo 26712000; 
• 	 il D.P.R. 207/2010; 
• 	 L. R. C. n. 312007; 
• 	 ....isto l'art. 192 del D. LGS n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative 

procedure", il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

• 	 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• 	 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

2 



• 	 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 


Dato atto che: 

• 	 In ordine al punto 

a): FINE DA PERSEGUIRE: Fruibilità decoro e utilizzo delle Strade Via Alifana 2 Tratto e 
Via Salvo Sagliocco. 

• 	 In ordine al punto 
b): OGGEITO DEL CONTRATTO: Lavori di manutenzione straordinaria delle Strade 

Via Alifana 2 Tratto e Via Salvo Sagliocco. 
FORMA DEL CONTRATTO: fonna pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 32 comma 14 del D.LGS 50/2016; 

• 	 CLAUSOLE ESSENZIALI: le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato 
speciale d'appalto. 

• 	 In ordine al punto t): CRlTERIO DI SELEZIONE: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, letto b) del D. LGS. 50/2016. 

• 	 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. 
LGS 50/16. 

Richiamato il decreto Commissariale n006/2018, con la quale è stato conferito all'Ing. Giovanni 
Amato l'incarico di posizione organizzativa dell' Area LL.PP.- Manutentiva; 

DETERMINA 

Per le ragioni di cui sopra ivi richiamate; 
1. 	 Di approvare il progetto esecutivo redatto, urntamente al sotto riportato quadro 

economico, riferito ai lavori di manutenzione straordinaria delle Strade Via AJifana 2 
Tratto e Via Salvo Sagliocco dell'importo complessivo di €. 98.732,16 composto dai 
seguenti elaborati: 

Relazione; 

Computo metrico; 


-	 Elenco prezzi; 

Analisi nuovi prezzi; 

Calcolo incidenza costo manodopera; 

Calcolo incidenza costo sicurezza; 

Capitolato speciale d'appalto- parte l e parte 2; 

Allegati grafici e Fotografici; 

Piano di coordinamento per la sicurezza 


Quadro economico dell'intervento 
I A LAVORI 

I
I 
! 

i 
t~<-~ .~.~_._-..-.--

l Al TOfALEAPPALTO 
I
IAl ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI € 2.462,86 

Totale Lavori a base d'asta 

8 SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE 

81 IV A sui lavori 10% I€ 8.455,81 

83 Imprevisti I€ 2.718,23 

€ 84.558,12 

,€ 82.095,26 
I 

I 
I 
I 

<

3 

! 




•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

€ 3.000,00 


TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 	 € 14.174,04 

TOTAtE GENERALE 	 € 98.732,16 

2. 	 Di annullare quanto avviato con determina nO 8]5 del 15.10.2015; 
3. 	 Di procedere alla scelta del contraente per l"atlidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria alle strade Via Alifana 2 Tratto - Via Salvo Sagliocco, con procedura 
negoziata ai sensi deWArt.36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo sull' importo dei lavori posto a base di gara con applicazione dell'art.95 
comma 4 lettera b) del medesimo decreto legislativo, con l'obbligo di invitare almeno IO 
operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato; 

4. 	 Di approvare ravviso di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell"Art.36 comma 2 lettera b) del D.1gs 5012016, con l'allegato '.A" 
domanda di partecipazione; 

5. 	 Di individuare nella persona del dipendente comunale con la qualifica di istruttore il 
Geom. Cernilo Antonio quale Responsabile del Procedimento e preposto alla redazione 
degli atti occorrenti, per ]a gara dei lavori di manutenzione straordinaria alla strade Via 
Alifana 2 Tratto - Via Salvo Sagliocco; 

6. 	 Di individuare nella persona dell'Istruttore Geom. Sossio Grassia quale progettista, 
Direttore dei lavori e Coordinatore dei lavori in fase di esecuzione, individuato a tempo 
determinato ed assegnato al settore LL.PP. Manutentiva; 

7. 	 Di dare atto cbe: 
la spesa occorrente per i lavori di manutenzione straordinaria stimata in complessivi € 

98.732,16 trova copertura fmanziaria con la CDP Posizione 6018704. 
r Avviso di manifestazione di interesse e la domanda di partecipazione, saranno pubblicati 
all'Albo on-line de] Comune di Trentola Ducenta (CE) nonché sul sito internet comunale; 
il presente provvedimento ha efficacia immediatamente dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi deWart.) 83 comma 7 del Dlgs 
267/2000; 

di adempire inoltre, con l'esecutività delta determina di affidamento in prosecuzione agli obblighi 
di trasparenza di cui all'art.37 del Dlgs 33 del 14/03/2013 e l'art.] comma 32 della legge 190/2012; 
Ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa esplicata con il presente atto. 

La presente Determinazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 
gìornì interi e consecutivi. 

Lì TRENTOLA DUCENTA 23.02.2018 

IL RESPONSABILE AREA LAV PUBBLICI- MANUTENTIVA 
dd' AMATO 

Il Responsabile dell' Area Finanziaria 

4 

http:all'art.37
http:dell"Art.36
http:dell'art.95
http:deWArt.36


••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • ••••••••• 

Visto 1'art. 149 bis del D. Lgs. n. 26712000 per quanto riguarda il parere di regolarità contabile; 

ESPRIME 

Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Trentola Ducenta, lì 26.02.2018 

IL RESPONSABILE DELL'ARE ~~IARIA 
Ra tOJl1,perone 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza anuninistrativa, è affisso 
all' Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi. 
Lo stesso è registrato: 

Albo n.:J.!.L_delLLZ:.1JI4.3 
IIFt~~~ 

Danùat.o ~FlA 

5 


